frecuencia, sin embargo presenta períodos intermedios donde esta variable disminuye, atenuando
el crecimiento durante todo el período. Considerando un promedio en los últimos 6 años, el alza
en la frecuencia alcanza un valor de frecuencia media igual al 3,3%.

COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA CÁMARA S.A.

Notas a los Estados Financieros
 al 31 de diciembre de 2012

63

(6) Administración de riesgo, continuación

II Riesgos de seguros, continuación

c) Canales de distribución (prima directa), continuación

Sensibilización costo medio siniestro, continuación

En el caso de Fonasa, se obtiene información del período 2009-2011, datos que analizados con
igual criterio que para isapres, dan como resultado un alza en la frecuencia media de un 3,6% para
esta previsión de salud. Ponderando estas alzas en la frecuencia media por el grupo expuesto a
estos sistemas previsionales da como resultado una estimación en el alza de frecuencia media de
la cartera igual al 3,5%. Estimamos conveniente sensibilizar esta variables en un +- 3%.

El resultado obtenido de las sensibilizaciones antes señaladas sobre el resultado técnico de la
compañía son los siguientes:

Factor Sensibilizado % variación % impacto

Variación de frecuencia + - 3% + - 0,57%
Variación de costo medio + - 2% + - 0,37%
Variación reembolsos Isapre/Fonasa + - 1% + - 0,15%

Sensibilización del SIS

Considerando que la cartera del SIS está en run-off, y que el volumen de reservas es un monto
importante dentro de los pasivos administrados por la Compañía, se sensibilizará la cartera de
invalidez, sobre la base de la tasa de descuento y la probabilidad de pago.

La tasa de interés de descuento de la reserva a diciembre de 2012, corresponde a un 3,15%. Se
observa  además que el valor más bajo  del período fue de un 3,08%. De acuerdo a lo anterior,
se considera razonable sensibilizar  la reserva en +- 5 puntos base.

Un cambio de 5 puntos base en la tasa de interés, implica una variación de un +-2,1% del